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Anotace

Studentka zpracuje monografickou studii o automatických mlýnech bratří Winternitzů

v Pardubicích. Předmět své studie nejprve stručně zasadí do kontextu vývoje

industriální architektury u nás a v rámci kritického vyrovnání s dosavadní literaturou

ukáže, jaké místo má tento segment dějin architektury v její historiografii. Souhrnně

exponuje význam Josefa Gočára v české architektuře 20. století. Vznik automatických

mlýnů zasadí do kontextu modernizace města. Samotnou stavbu v její prvotní podobě

podrobí důkladné formální analýze a charakterizuje ji stylově. V následující kapitole

pak bude sledovat její další stavební vývoj. Studie vyústí v analýzu problematiky

památkové ochrany industriální architektury po ztrátě původní funkce, vztahu

průmyslového a architektonického dědictví a možností revitalizace na příkladu

předmětu práce.
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Abstract

The student will write a monographic study about the automated mills of the Winternitz

brothers in Pardubice. The subject of the study will be briefly considered in the context

of general development of industrial architecture in the Czech lands. The author of the

thesis will then explain the importance of the architect Josef Gocar regarding the Czech

architecture of the 20th century. Origins of the automated mills will be put into a

connection with a modernization of the city. The building itself in its primal form will

be described in a thorough formal analysis and the style of the building will be

characterized as well. Further development of the site will be watched in the next

chapter. The study will then result into an analysis of the problem of a historic

preservation concerning industrial architecture after it loses its original function, as well

as the relationship between industrial and architectural heritage and the possibility of its

revitalization.
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Úvod

Zájem o industriální architekturu lze zejména v České republice považovat za

nové téma. Odborná literatura se mu začala více věnovat až s nástupem 21. století, kdy

při Českém vysokém učení technickém v Praze vzniklo Výzkumné centrum

průmyslového dědictví. Tomuto centru přikládám velký význam v oblasti rozvoje

tématu industriální architektury a problematiky s ním spojené. Podílelo se na něm nejen

vydáváním odborných publikací a řešením výzkumných projektů, ale také pořádáním

programu pro studenty architektury a širokou veřejnost. Tím téma lidem zpřístupnilo a

umožnilo jeho další vývoj.

Ve své bakalářské práci se budu věnovat problematice revitalizace industriální

architektury na příkladu pardubických válcových mlýnů Bratři Winternitzové. Stavba

navržena Josefem Gočárem v roce 1910 po více než sto letech ukončila svou činnost a

od roku 2012 se pro ni hledal nový majitel, který by měl jasnou vizi na její další využití.

V roce 2014 byly navíc mlýny prohlášeny za národní kulturní památku, což mohlo

plány na revitalizaci zkomplikovat. Po dlouhém období, kdy se město nemohlo

rozhodnout, zda chce areál mlýnů odkoupit, ho nakonec v březnu roku 2016 získal

architekt Lukáš Smetana. Na jaře letošního roku byl potvrzen záměr radnice část mlýnů

pronajmout a zřídit v ní vzdělávací centrum, společně se záměrem kraje do památkově

chráněné stavby přenést sbírky Východočeské galerie.

První část práce bude věnována architektu Josefu Gočárovi, neboť hraje

významnou roli ve vývoji české moderní architektury. Krátce pojedná o jednotlivých

obdobích jeho tvorby a představí její východiska. Následující část vysvětlí okolnosti

vzniku mlýnů Bratři Winternitzové a pomocí důkladné formální analýzy přiblíží podobu

stavby v období první stavební fáze. Prostřednictvím popisu současného stavu vybavení

vnitřního prostoru v kombinaci se seznámením se s historií československého

mlynářství bude objasněn technický provoz. Poté bude znovu metodou formální

analýzy dobových fotografií podrobně popsán stavební vývoj areálu až do konce 20.

století. Závěrečná část práce se zaměří na problematiku revitalizace chátrajících

industriálních staveb na našem území a poskytne vhled do aktuální situace spojené

s novým využitím areálu. Cílem práce je monografické zpracování mlýnů Bratři

Winternitzové a otevření otázky vhodného přístupu k revitalizaci našeho industriálního

dědictví.
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Kritické zhodnocení literatury

Z publikací vydaných k životu a tvorbě Josefa Gočára se jako první nabízí

využít studii Marie Benešové z roku 1958, 1 v níž je zachycen vývoj Gočárovy

architektonické tvorby, nicméně pardubické mlýny v ní zmíněny nejsou. Nedostatečné

zasazení jednotlivých projektů do časové osy si lze vynahradit doplněním podle

kapitoly Životopisná data v monografii Zdeňka Lukeše z roku 2010.2 K ní je však nutné

přistupovat opatrně a daná data ověřovat, neboť hned na začátku je chybně uvedený den

narození.

Jak již bylo v úvodu naznačeno, téma industriální architektury je v České

republice poměrně nové a tedy ještě ne kompletně zpracované. Byla také zmíněna

činnost Výzkumného centra průmyslového dědictví při Českém vysokém učení

technickém v Praze, které se zasloužilo o vydání podstatné části odborných publikací

k tomuto tématu. Nejdůležitější tak pro mě byl centrem vydaný sborník Mlýny Bratří

Winternitzů vydaný v roce 2013, 3 neboť posloužil jako užitečná osnova. Navíc se jedná

o jedinou monografii vydanou k této stavbě. K jejímu zasazení do kontextu jsem poté

shledala nápomocným zejména sešit zabývající se pardubickými řekami, mlýny a mosty

vydaný Klubem přátel Pardubicka v roce 2015,4 sborník Průmyslové dědictví5 a katalog

Industriální stopy,6 oba vydané Výzkumným centrem průmyslového dědictví ČVUT v

Praze. Historii tehdejšího mlynářství a pochopení jeho technologií pak umožňují

odborné statě z knihy Československé mlynářství vydané roku 1936.7

Ucelený přehled o české industriální architektuře poskytuje rozsáhlý soubor

publikací Industriální topografie, který byl zpracován i elektronicky8 a lze z něj čerpat

1 Marie BENEŠOVÁ: Josef Gočár. Praha 1958.
2 Zdeněk LUKEŠ: Životopisná data. In: Zdeněk LUKEŠ (ed.): Josef Gočár. Praha 2010,

362383.
3 Benjamin FRAGNER / Anna KAŠÍKOVÁ / Tomáš SKŘIVAN (eds.): Mlýny Bratří

Winternitzů. Průmyslové dědictví, rozvoj města a kulturní aktivity. Praha 2013.
4 Josef HRSTKA / Jan ŘEHÁČEK: Pardubické městské řeky, mlýny a mosty (=AB-Zet

Pardubicka, 57. sešit). Pardubice 2015.
5 Benjamin FRAGNER (ed.): Průmyslové dědictví. Sborník příspěvků z mezinárodního

bienále Industriální stopy. Praha 2008.
6 Benjamin FRAGNER / Alena HANZLOVÁ (eds.): Industriální stopy. Architektura

konverzí průmyslového dědictví v České republice 20002005. Praha 2005.
7 Václav SLOUP: Československé mlynářství. Praha 1936.
8 http://www.industrialnitopografie.cz/index2.php, vyhledáno 28. 6. 2018.

http://www.industrialnitopografie.cz/index2.php
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informace o provedených revitalizacích. Další zprávy o aktuálním dění je možné hledat

na internetovém portálu Archiweb.9

Josef Gočár

Život

Josef Gočár se narodil 13. března 188010 v Semíně u Přelouče sládkovi tamního

pivovaru Aloisovi Gočárovi a jeho ženě Anně.11 V roce 1891 se rodina přestěhovala za

prací do Bohdanče, Josef tedy opustil semínskou obecnou školu a v roce 1892 zahájil

studium na pardubické reálce. 12 Poté se dle přání svého otce začal učit zlatnictví,

nicméně na popud řídícího učitele Karla Pešky jej rodiče poslali na předškolní praxi do

Prahy.13 Tu začal v roce 1897 u architekta Václava Roštlapila a Josefa Podhajského.14 O

rok později nastoupil na Vyšší státní průmyslovou školu stavební v Praze, kterou

absolvoval v roce 1902. 15 Velmi se chtěl stát žákem v ateliéru Jana Kotěry na

Uměleckoprůmyslové škole v Praze, což se mu v roce 1903 podařilo.16 Roku 1904 pak

vypracoval návrh hrobky na bohdanečském hřbitově, jenž je považován za jeho první

samostatnou práci.17

O životě a architektonickém díle Josefa Gočára nelze hovořit bez připomenutí

Jana Kotěry, neboť jím byl v počátcích své vlastní tvorby znatelně ovlivněn. 18 Jan

Kotěra přišel do Prahy v roce 1890, kde se při své praxi seznámil s inženýrem Freynem

a baronem Mladotou ze Solopysk, díky nimž mu bylo umožněno od roku 1894 studovat


[…]


prostor pro různé aktivity. Plán od UNIT architekti se zabývá především rozmanitou

nízkopodlažní obytnou zástavbou vhodnou pro bydlení rodin, studentů i seniorů.161

Poslední zmíněný byl odbornou porotou vybrán jako vítězný, 162 nicméně architekt

Smetana nebyl navrženými regulačními plány zcela přesvědčen. Zhodnotil je slovy:

,,Zdá se mi, že architekti, kteří regulační plán připravují, se těch Automatických mlýnů

bojí. Každému jsem při tom zadávání dal velkou volnost, ale nikdo ji nevyužil, každý si

nechává odstup.“163 Spolu s manželkou tedy oslovili další studia a v dubnu roku 2017 se

plánovali s městem a autorem regulačního plánu domluvit na úpravách.164 V dubnu pak

město projevilo seriózní zájem o pronájem části mlýnů ke zřízení Centrálních

polytechnických dílen s velmi nákladným a tedy obtížně dostupným technickým

vybavením. Žáci by si na něm mohli vyzkoušet praktickou stránku probírané látky ve

školách a získat tak kladný vztah k technickým předmětům. 165 V říjnu téhož roku

projevil o Gočárovu budovu z roku 1911 zájem i kraj. Chtěl by do ní přenést

Východočeskou galerii sídlící v současné době v hospodářských objektech

pardubického zámku a v Domě U Jonáše na Pernštýnském náměstí. Toto řešení

doporučili architekti zabývající se využitím zámku, a sice Ladislav Lábus, Josef Pleskot

a Petr Všetečka. Smetanovi se jejich návrh velmi zalíbil a přesto, že zprvu počítal spíše

s dlouhodobým pronájmem, začal zvažovat i možnost prodeje. Stále však

nekompromisně trvá na zachování svého postavení, kdy může dohlížet na přenos galerie

a práce s ním spojené. Projekt kraje by se neměl vylučovat s projektem města na

160 Pavel DOSOUDIL: O regulační plán Automatických mlýnů se utkají tři soutěžní týmy.

In: Archiweb, https://www.archiweb.cz/n/souteze/o-regulacni-plan-automatickych-

mlynu-se-utkaji-tri-soutezni-tymy, vyhledáno 27. 6. 2018.
161 https://www.archiweb.cz/n/domaci/urbaniste-predstavili-navrhy-rozvoje-mlynskeho-

ostrova-v-pardubicich, vyhledáno 27. 6. 2018.
162 https://www.archiweb.cz/n/souteze/vzhled-okoli-gocarovych-mlynu-navrhne-studio-

unit-architekti, vyhledáno 27. 6. 2018.
163 Naďa KUBÍNKOVÁ: Majitel se chce do mlýnů nastěhovat, návštěvníky do nového

pustí za 4 roky. In: Český Rozhlas Pardubice, https://pardubice.rozhlas.cz/majitel-se-

chce-do-mlynu-nastehovat-navstevniky-do-noveho-pusti-za-4-roky-6033680,

vyhledáno 27. 6. 2018.
164 KUBÍNKOVÁ 2017.
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Centrální polytechnické dílny, nad nímž bude mít Smetana rovněž kontrolu.166 Kraj svůj

záměr potvrdil v dubnu letošního roku a s rekonstrukcí plánuje začít koncem roku

2019. 167 Dva měsíce poté svůj záměr potvrdilo i město a souhlasilo při tom se

situováním svého vzdělávacího projektu do přízemí moučného skladu. 168 Za peníze

získané prodejem chce Smetana demolovat nehodnotnou okolní zástavbu (podobně jako

to navrhuje Alena Poslušná) a vytvořit zde dvě náměstí. Ve zbytku dvou třetin areálu,

které zůstanou v jeho vlastnictví, plánuje vybudovat obchody, kavárny, minipivovar a

obytné prostory. Sám s rodinou uvažuje, že se do mlýnů po jejich revitalizaci

přestěhuje.169

Závěr

Hlavním cílem práce bylo monografické zpracování mlýnů Bratři Winternitzové

ve spojení s otevřením otázky ohledně jejich dalšího využití. Mlýny byly zasazeny do

kontextu Gočárovy tvorby a byly podrobeny důkladné formální analýze, která umožnila

pochopení jejich stavebního vývoje. Práce rovněž přiblížila okolnosti vzniku mlýnů,

čímž je uvedla do souvislostí s tehdejším děním v Pardubicích. V nemalé míře se pak

zabývala problematikou památkové ochrany a revitalizace industriálních staveb v České

republice a na konkrétních případech ukázala vhodné postupy rekonstrukcí a konverzí.

Do tohoto kontextu zasadila stav pardubických mlýnů po ukončení jejich činnosti a

uvedla čtenáře do aktuální situace, která vyvrcholila v reálnou naději na další zdařilou

revitalizaci industriálního areálu na našem území.

V mnohých ohledech měla Gočárova stavba veliké štěstí. Zaprvé se nejen mezi

pardubickými obyvateli vesměs setkává s pozitivními asociacemi, díky nimž zájem o ní

upadá jen těžko. Zadruhé se jí pohotově po ukončení činnosti v roce 2012 ujala

iniciativa Mlýny městu (z níž později vznikla pracovní skupina Mlýny) a aktivně

přispívala k tomu, aby se zabránilo chátrání areálu, než se najde jeho nový majitel.

Poslední a velmi zásadní je fakt, že mlýny odkoupil architekt Smetana, který nad
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koupil-pro-spekulace, vyhledáno 28. 6. 2018.
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areálem i přes pronájem nebo prodej jeho částí nekompromisně drží ochrannou ruku.

Od začátku pro ně má jasnou vizi, ale je ochoten o možnostech nového využití

diskutovat. Mlýny Bratři Winternitzové se tak i po nejistém období spjatém

s nerozhodností vedení města stávají dalším modelovým příkladem, jak lze s památkově

chráněnou industriální stavbou zacházet.
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