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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)
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S radostí vnímám stoupající zájem o industriální architekturu i jako předmět kvalifikačních

prací, přestože nenabízí témata právě snadná a pro bakalářskou práci to může být volba poně-

kud riskantní. Viktorie Varvařovská ale všem nárokům, které na ni zvolené téma kladlo, plně

dostála, prokázala potřebné znalosti, schopnosti a dovednosti a předkládá práci zralou a har-

monicky vyváženou ve všech složkách metodologických a metodických, odborných i jazy-

kových. S dosavadní literaturou se vyrovnala v úplnosti a s příkladnou schopností kritického

čtení. Plně pochopila hodnotu autopsie, také proto jsou její analýzy zvolené památky tak pře-

svědčivé. Spolehlivost jejího vidění nakonec dobře dokládají fotografie, které sama pořídila, i

způsob nakládání s dalším obrazovým materiálem. Velmi oceňuji také její samozřejmé pocho-

pení další povinnosti, které, žel, není samozřejmé pro všechny, kdo se o industriální architek-

tuře vyjadřují: Industriální stavbu nelze pochopit bez plného porozumění její primární funkci,

bez znalosti konkrétní výrobní technologie, bez spolehlivé představy technologických toků a

všeho, čím výrobní funkce determinují architekturu. Jako si autorka na jedné straně osvojila

mlynářskou technologii, na straně druhé se pak se stejnou jistotou dotýkala subtilních teore-

tických otázek památkové péče, speciálně ochrany, konverze a revitalizace památek, jejichž

původní funkce vyhasla. Mezi těmito póly se pak nachází rozlehlé území stylového vývoje

moderní architektury, do něhož se vlastně teprve učíme její industriální segment přesněji si-

tuovat. Mlýny bratří Winternitzů v něm nejsou statickým objektem, jejich stavební historie se

dotýká stylových period, jejichž obraz se v historiografii moderní architektury ještě zdaleka

neustálil. I zde se autorka pohybovala s poučenou obratností. Jsem přesvědčen, že s výjimkou

jednoho kvantitativního kritéria, tedy rozsahu textu, by bakalářská práce Viktorie Varvařov-

ská plně obstála i jako práce diplomová. A rád dodávám, že autorka jí prokázala ještě jeden

předpoklad opravdu dobrého historika umění – talent.
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